EX eo, quod in processu Spirensi Archiepiscopus simul & Abbas reperiantur in actis, scripturis, exceptionibus simul contra Fiscum coniuncti: quasi Abbas ipse Archiepiscopo annuat, & contra Fiscum suam immediationem sub Imperio recusat; emergere posset hæc cogitatio, quod saltem Abbas consenserit in Archiepiscopi subiectionem.

Verum si ita esset, tunc sanè Abbas, aut quisquis illius, aut Monasterij nomen induit, de Monasterij causa prævaricatus esset, iura, statumq; illius profligasset, perdidisset. l. prævaricatores 212 ff. de verb. signif. l. 1. ff. de prævaricat.

Atque etiam insigniter colluisset, vt enim collusio lulus sit inter duos, vt ait Gothof. in rubrica ff. de collus. detegenda. hic sanè splendida peræcta esset fabula.

In istud consenserit contra id, quod tantis animis, tanto labore, studio, sollicitudine, à Monasterio ab omnibus retro sacerulis defensum, actum, probatum, per ius ac iustitiam euictum, obtentum, adiudicatum fuit? quæ ista rerum perditio, proditio fuerit?

Atqui Prælatus, aut quilibet alius, siue gestor, siue procurator, cum prævaricatus est, nunquam nocet Ecclesiæ. Socin. regula 17. Card. Tusch. verb. Prælatus, concl. 503. n. 9.

Neque magis nocet, aut valere potest illa sententia, dum collusio intercessit, tot. tit. ff de collus. de teg.

Immo neque dum nuda Prælati contumacia interuenit. Praes Faber Cod. Fabriano, lib. 7 tit. 22. quib. res iudic. non nocet, defin. 11. cuius verba hinc adscribere non abs re fuerit.

Sententia, inquit, contra Prælatum lata nocet Successori, ijsdem queremedyis opus est ad rescindendam iudicati autoritatem, quibus opus esset, si is ipse Prælatus viueret qui condemnatus esset, sed hoc ita si non per Prælati contumaciam aut collusionem indicatum sit, his enim casibus saluam successoris defensionem esse conuenit, adeo, ut etiam si Senatus-consulto decisa res fuerit, non indigeat successor ciuiti supplicacione, nimtrum fauore Ecclesiæ, cui nocere improbi Prælatti contumaciam aut collusionem non oportet, quominus ex integro de partium iure cognoscatur. hæc ille.

§. 12. Quòd allegatio talis consensus manifestet, quòd nec Abbas, nec Monasterium in illa lite adfuerint, uti neque de facto adfuerunt, ac proinde quòd quidquid in ea agi, dici, ac Iudicari potuerit, Monasterio obesse nequeat.

VT iste similis consensus, aut talium Abbatis propositionum allegationes, contra Monasterij essentialē statum, non solum rationi, sed & simplici naturali sensui manifestè repugnat: ita & eidem sensui ac rationi primo intuitu ingeritur fieri non potuisse, vt vllus à Monasterij parte, isti liti, in quæ talia proponebantur interfuerit, ac proinde quòd nihil illorum, quæ agi, quaque fieri potuerunt, siue in medijs, siue in extremo, siue in allegationibus, siue in iudicatione, per quæcunque actitata, per sententiam vllam, qualem qualem esse obtendere velis, Monasterio obesse aut præiudicare potuerit. tot. tit. C. quib. res iudic. non nocet. l. licet 24. Cod. de Procuratorib.

Ac quod de facto res ita se habeat, respice processus acta, videbis nullum ad hanc causam à Monasterio, vel ab Abbatе constitutum fuisse Procuratorem, nullam pro illius iurium conseruatione defensionem esse propositam, tantummodo in extremo processus fine, causæque conclusione obtrusum fuisse illum, de quo supra narratio facta est, procuratorem, qui sub prætextu generalis mandati ob alia negotia dati, in hac adeo momentosa causa comparuit, ad hoc ipsum, vt potestatis suæ defectum indicaret, neque de defensione, de rebus ad merita causæ Maximianæ pertinentibus verbum protulit.

Sed Archiepiscopus ille, qui cùm Archiepiscopus esset simul & Abbas, per Commendam, omnia molitus est, dixit, fecit, quæ Monasterij statum diruerent, quamvis illorum, quæ in illo processu dixit, contraria omnia ante dixerat Imperatoriæ Maiestati Imperioque.

Cætera ad hoc propositum latius deducta in narratione, voti refutationem

præ

præcedente, hīc non repetuntur, illic videre licebit.

Vt lis talis obesse posset, talis processus, consensus, iuris refutatio, renunciatio, donatio, profligatio, sed illius iuris, in quo tanti momenti status ac ipsa quodammodo essentia Monasterij consistit, non solum requireretur Abbatis simul & Capituli mandatum, non tantum generale, sed speciale ac expressum: verum & omnes illa cause ac solemnitates, quæ ad donationem rerum potissimum Imperialis Monasterij requirerentur, quorum nihil hīc interuenit.

Renunciatio est quædam alienatio, ideo si fiat à Monasterio, debet subesse causa, quæ requiritur in alienatione. *Card. Tusch. verb. Renunciatio, conclus. 160. numero 1.*

Item renunciatio Iuris quæsiti dicitur quædam donatio seu saltem habet vim donationis. *Ibid. num. 7.*

Multò minus potest Prælatus cedere iura quæsita Ecclesiæ. *Idem verb. Prælatus, concl. 506. n. 56.*

Vti neque transfigere, compromittere, alienare, donare, aut præjudicare Ecclesiæ, dum habet Capitulum. *Idem eod. vers. Prælatus Concl. 500. n. 56.*

Mandatum ad cauam, quam quis habet cum Titio, & generaliter ad omnes causas alias debet restringi cum Titio, si non addatur clausula, cum quacunque alia persona. *Tusch. verb. Mandatum, concl. 50. num. 20. Barth. in l. quod dicitur in principiis de tut. Dec. conf. 502. n. 9.*

In generali mandato non veniunt ea, quæ mandans non fuisset specialiter concessurus. *Idem Tusch. ibid. n. 21. cap. in generali de reg. iur. in 6. l. oblig. generali, ff. de pignor.*

Mandatum generale non comprehendit donationem vel abdicationem iuris quæsiti à mandante. *Ibid. n. 23.*

Procurator generalis non potest renuntiare exceptioni competenti Principali, quia esset donare. *num. 24. Castrens. conf. 196. col. 2. in princip. lib. 2.*

Procurator generalis non potest cedere Ius competens Principali, quia speciale requiritur. *n. 25. Crauet. Conf. 442. n. 10.*

Mandatum generale non comprehendit incerta tempore mandati. *nn. 27. Alexand. conf. 106. n. 8. & 9. verbo, Decimo lib. 2.*

Mandatum generale non continet ea, quæ verisimiliter dominus non concessisset. *n. 29. Bart. in l. filius familiæ col. 2. ff. de donat.*

Vbi agitur de graui præjudicio, vti est causa dignitatis, gradus, famæ, non sufficit generale Mandatum, sed speciale requiritur. *Alexand. conf. 133. n. 8. lib. 6. l. non solum 39. insine, ff. de Procuratorib. cuius legis, hec sunt verba: Sed non facile per procuratorem quis suspectus accusabitur (glossa habet excusabitur) quoniam fama causa est, nisi constet ei à tutore mandatum nominatum.*

Vbi agitur de statu aut qualitate personæ, itidem requiritur speciale mandatum, nec generale sufficit, immo vbi de simplici patriæ potestate quæstio est, siue de personâ vindicandâ tanquam patriæ potestati subiecta. *l. Pomponius 49. ff. de procuratorib. his verbis: Denique, ut liberi, qui in potestate absens dicuntur, dicantur interdictum (de liberis exhibendis scilicet) non posse desiderare ait (scilicet procurator) nisi ut iulianus ait, causa cognitæ, id est, si & nominari ei mandatum sit &c.*

Ex quibus omnibus manifestè sequitur non solum Abbatem in status Maximiani perditionem non consensisse aut consentire potuisse, sed neque auditum fuisse, siue Abbatem, siue Monasterium in eadem lite, neque tanquam partem eidem interfuisse, atque adeo neque quidquam in eius præjudicium iudi-

cari potuisse, ac per consequens iudicatum non fuisse, sed quidquid iudicatum sit, in Monasterij Commodum necessariò cedere, nec aliter contingere aut fieri potuisse. Nam certum est

S.13. Quod contra Monasterium iudicari non potuerit deficiente mandato, sed bene pro Monasterio.

Si quidem condemnari nemo potest non legitimè auditus, siue per legitimum Procuratorem non defensus, sed bene absolui. *L. acta 45. in fine ff. de re iudic. l. non eo minus 14. & ibi DD ff de procuratorib.*

Ad defendendum omnes admittuntur oblatæ cautione iudicatum solui (quam si pars non exigit iudex non vrget) quo casu si sententia feratur pro eo, qui se obtulit defensioni, proderit exceptio Reo. si ab eo petatur, non autem noceret ei nisi esset Tutor vel Curator. Verba glossæ ad leg. rei iudic. 4 ff de except. rei iudic.

Sic & sententia lata post mortem litigantis valet, quando absolvitur, vel cum sententia est ad eius fauorem. *L. cum quasi 30. in Princip. ff. de fidei commiss. libert.*

Quamuis non valeat lata contra mortuum ab alio defensum, quando mortuus condemnatur. *L. de quare §. 1. ff de iudicis.*

Particulariter ad nostrum casum sententia pro minore etiam in defenso valet. *L. non do minus 14. C. de procuratoribus.*

Ita & pro Ecclesia indefensa, *Gothof. ad d. l. & DD.*

Ita & pro fisco indefenso. *gloss. in l. 3. §. dinus, C. de Iure Fisci. Gothof. ad d. l. non eo minus.*

Vnde per ineuitabilem consequentiam sequitur, cum tantus iudex rebus ita constitutis sententiam tulerit, quam (si per eandem Monasterio præiudicasset aut damnum intulisset) ferre non poterat, sequitur per illam præiudicare, nocere, aut damnum, vel interesse inferre non voluisse, neque de facto intulisse.

S.14. Quod non solum ex defectu mandati, sed & ex ratione iustitiae sententia ferri non potuerit, contra immediatum sub Imperio statum.

Ipsò libelli scriptore testante & asserente sententia ferri non potest contra sententiam: videat ipse illud, quod tantopere in suo libello exaggerat.

Sententia, inquit, immo consilij aulici, cum quo (vtait) Camera Imperialis parem seu concurrentem iurisdictionem habet, atque adeo ipsius Imperatoris sententia contra alteram sententiam prolatam nulla est, ad quæ confirmanda, turbas penè atque adeo jurgia concitat, deinde reuidet in eodem libello suo §. non sententia Cæsarei &c. pag. 18. Item §. quæ Pontificia Imperatoria &c. pag. 28. isti textus, ista eadem redicta redocebunt.

Atqui sententiam habent Maximiniani ab Ottone Imperatore haec tenus iudicatam.

An existimas sapientem illum Cameræ Senatum, in illa, quæ hic obijcis, incurrire sententiamque suam illi Imperatoriæ sententiaæ contraria complecti voluisse?

Vide præterea tuum idem votum: quæst. ante probata in princip. pag. 88. reperties ibidem asseri, luce meridiana clarus constare, datum Monasterio priu-

legium,

legium, ne cui in perpetuum sublit, nisi solis Imperatoribus & Regibus Romanis, cui veritati manus dare oportuit, neque vlla responsio aut effugium patuit, nisi hoc exquisitum, nempe quod non sit sub alterius, quam Imperatoris potestate ille, qui est sub Archiepiscopo.

Vide illa alia omnia documenta manifesto tenore statuentia, ut nulli sit Ecclesia appendix vel famula, nulli sit Cœnobium beneficiarium sive fundatum vel subiectum, vide omnes istas Imperialis status notas certissimas, probations perfectissimas, nulla contradictione vñquam concutendas, nulla negatione conuellendas.

Vide iterum illud idem votum, pag. 146. vers. pro conclusionis &c. coactum fateri, Monasterium esse membrum Imperij, atque adeo eiusdem Imperij statum, sed tamen (vt subiungit) quia fiscus tantum in hoc principaliter intendit, vt habeat collectas, neque considerandus sit ad istum collectatum finem immediationis status, non potest (ait votum) quin Reum absoluat. Quid istis aperius, firmius, certius dici, stabiliri, afferi queat?

An persuadere credas æquissimum illum Iudicem contra illam manifestam rationis lucem, æquitatem ac iustitiam iudicasse, ita vt sublato illo immediationis iure Monasterium Archiepiscopo subdere intenderit?

§. 15. Per alias præterea rationes illud idem conuincitur.

HAbes superius dicta quædam de intelligentia aut dispositivo sententiarum.

Adde & hæc, sententia debet interpretari, ut non contineat iniustitiam, quia mens iudicis non præsumitur fuisse velle facere iniustitiam. *Card. Tusch. verb. sententia, concl. 126. n. 1.*

Sententia semper debet intelligi, ut contineat iustitiam, non autem iniustitiam. *Idem ibid.* Et si plures sensus habere potest, interpretanda est in sensum magis iustum seu iustiorum. *n. 2.*

Et si potest ex vñca causâ sustineri iusta, ex aliqua argui de iniustitia, sustinetur, vt iusta sit. *Ibid. n. 15.*

Absolutus est Abbas, absolutio in fauorem est.

Evidenter autem iniquissimum esset nocere rem iudicatam ei, pro quo iudicatum fuit, ut verbis Præsidis Fabri utr in suis commentar. rationalium, *ad l. si index 41 ff. de minorib. sumptis ex l. evidenter 16 ff. de except. rei iudic.*

Quantopere autem noceret, si per absolutionem de suo tanto statu graduque in Archiepiscopi subiectionem coniectus esset.

Contradicторia sunt absolui & condemnari.

Qui ergo de Absolutione condemnationem prædices? absolutum, per ipsam absolutionem condemnatum dicas? rem eamdem contrarios effectus operari?

Immo cum in eius commodum lata sit sententia, contra ipsum nihil, cur ipsi non liceat, dum volet, ac si libet eidem renuntiare, cum vnicuique liceat contemnere hæc, quæ pro se introducta sunt. *d. l. si index 41 ff. de minorib. & ibi Praeses Faber in rationalibus. Idem Faber Cod. suo Fabriano, lib. 7. titulo 20. de execut. rei iudic.* vbi ex re in Sabaudiae Senatu iudicata definit; Quod nemo cogitur exequi sententiam pro se latam, nec conueniri primus ex iudicato, etiam si incidenter & in consequentiam propositæ actionis, aliquid inuicem aduersario præstare condemnatus sit.

Ac rem ita se habere, quām non latuit ipsos Archiepiscopos? quām agnouerunt? quām ipso facto facti sunt?

Cur enim per spatiū integrum quadraginta trium annorum, de eādem haec sententiā siluerunt? adēcō, vt immediatē sequenti, à sententiā, anno Abbatem Monasteriumque, se videntibus ac ferentibus, passi sint in matriculam Imperij denuo inseri ac adscribi, ceteraque agi quæ ad liberum & immediatum Imperij statum attinent.

Cur non de eādem sententiā executioni mandanda solliciti fuerunt? Cur litem nouam in Aulico Imperatoris Consilio instituerunt?

Si ita erat quod in illa Cameræ sententia rem iudicatam habebat, quid illis superesse poterat, nisi vt executoria mandata ab eādem Camerā obtinerent, quibus Abbatem Monasteriumque victum ac condemnatum ad suam subiecctionem adigerent, cogerent, vrgerent?

S. 16. *Quod sententia Imperatoris Ferdinandi II. in eiusdem Consilio Aulico lata illud idem stabilit, scilicet per sententiam Spirensim non esse iudicatum de Monasterij sub Archiepiscopis subiectione.*

Intra cætera in Aulico illo supremo Consilio non omisit Archiepiscopus sententiam illam Spirensim allegare, sed illa non obstante, sententia lata est, per quam in immediati status possessione conseruatus fuit Abbas, quam habes sub Num. 85.

Quid aliud ea ratione iudicatum est, nisi quod illa Spirensis sententia petitorum status Maximiniani pro Archiepiscopo non deciderit, quippe cum iudicato euacuatoque petitorio nihil superfluisse, quod in possessorio iudicaretur?

Arguit quidem libelli scriptor magnis clamoribus plenisque buccis istam Imperatoris sententiam, sed quid, aut quem non arguit? at clamor est ventis præda ac fumus inanis, præponderat præstatque publica, ac præfertim ista auctoritas istis. Sententia, (exclamat) contra sententiam ab Imperatore lata est, itaque nulla est, explodenda est. At contra reclames, sententiam illam tulit, ergo non contra sententiam, ergo illa tua sententia, sententia est pro te futilis, inutilis, non talis, qualem esse vociferatis.

Ac vtique talem illam patiantur Archiepiscopi oportet, cum ipsi Actores extiterint, Imperatorisque in eodem illo consilio elegerint arbitrium.

C O N C L V S I O.

In possessione ergo suæ immediationis, vi illius Imperatoris rei iudicata consistent Maximiniani: Tu, scriptor, si in petitorio actionem prætendas, prosequere, longè aberis, vt in illos ius petitionemque fundes, sed neque ipsis multum negotij futurum est, vt te diuersis peregrinioris exceptionibus repellant.

Illa hactenus deducta pro arrhis tibi erunt, non documenta aut instrumenta tantum, sed & omnes illæ aliae exceptiones, rationes, ac argumenta in principio progressuque huius defensionis sigillatim deductæ, quibus ne verbum respondes, scriptor, neque unquam validè respondeas.

Sed interim quid fieri æquum esse censes? non parere iudici? tali iudici?

cen-

censere sanè non existimem, sed tamen non pares, tu inquam scriptor (te enim alloquor, cui ob mala tua consilia tanquam authori causæque effectrici omnia iure meritoque adscribimus) Maximinianorum possessionem illis ut supra adjudicatam non solum turbas, sed & interuersis, neque hoc solum, sed & Prælatum, Religiosos, Conuentum expellis, fugas, dispergis, ad extrema persequeris bona diripis omnia turbis, armis, exercitibus, tumultibus, deuastationibus impletas, ô tempora! fieri potest, vt homines contemnamus, Iustitiam pessimum momento dum vela tument fragilis fortunæ; at non vt effugiamus Iudicem illum supremum, cuius Tribunal æquissimum simul ac severissimum non minus ineuitabile est, quam formidandum, ac sanè hic subit exemplum istud in re simili eti non tanta, à Lamberto Schafnaburgensi memoriæ traditum, & ex illo à iusto Lipsio in suis exemplis politicis relatum, quod non incommodè hoc in loco transcribetur, sed ipsius Lipsij selectis ac ponderosis verbis, quæ talia sunt.

Firmius Lamberto Schafnaburgensi, (scilicet assensum dono) egregio, ut illa tempora tulerunt, scriptori: qui narrat Burchardum Episcopum Halberstdiensem, iniquam diu litem cum Abbatे Herueldensi fuisse, super decimis Saxoniæ, quas Episcopus Monachis erupit, sibi vindicatum, manu magis, quam iure ibat. Neque spes aut ratio erat valenti Aduersario resistendi: cum Abbas paucis ante mortem diebus, Comitem Palatinum Fridericum ad se vocat, & extrema hac mandata ferre Antistiti roget: se quidem lite imparem, lege meliorem, cedere: atque etiam vita cedere, sed Deum indicem futurum, ad quem appellaret. Pararent igitur se ambo, ut causam in Tribunali dicenter, ubi gratia & potentia spretis, sola iustitia posset polleretque. Neque diu post Abbas ipse febri obiit, statimque Antistes, cum equum concendere vellet, ut fulmine ictus concidit: desitque in vocibus. Abripi se ad diuinum Tribunal ibi iudicandum. Hæc mira quanquam, fidem merentur à tradentibus, & ex ysu etiam virtus est credi.

SECTIO DVODECIMA.

Occasio Litis & Sententiae à Consilio Cæsareo Aulico latæ exponitur.

Praefata sententia Cameræ multos annos latuit Maximinianos Prælatos, certè illis, à nullo unquam neque Fiscalis, neque Archiepiscopo insinuata fuit: neque etiam erat quicquam, quod ex vi eiusmodi absolutioræ sententiae executioni mandaretur. Hinc Reinerus Abbas verè afferuit se non nisi sub extremum regiminis sui tempus de ea quidpiam inaudisse.

Cœpit tamen initio huius sæculi proferri & vehementius celebrari, præsertim in lite, quam Lotharius Archiepiscopus Anno MDCXIII. apud Consilium Aulicum Cæsareum contra nos, obtento Mandato sine clausula, est exorsus.